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UDSKRIFT 

AF 

ØSTRE LANDSRETS RETSBOG 

Den 21. november 2016 satte Østre Landsret retten i retsbygningen, Bredgade 42, Køben
havn. 

Som dommere fungerede landsdommerne Ole Dybdahl, Peter Thønnings og Peter Mørk 
Thomsen, førstnævnte som rettens formand. 

Der foretoges 

24. afd. nr. B-3448-14: 
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(advokat Christian Harlang, besk.) 

mod 

Forsvarsministeriet 
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(Kammeradvokaten v/advokat Peter Biering) 

Ingen var mødt eller indkaldt. 

Der fremlagdes processkrift G af 26. oktober 2016 med bilag, processkrift H af 15. no

vember 2016 med bilag og brev af 17. november 2016 fra advokat Peter Biering. 

Der fremlagdes processkrift 7 af 7. november 2016 og brev af 16. november 2016 fra ad
vokat Christian Harlang. 

Det fremgår heraf blandt andet, at sagsøgerne anmoder om, at der iværksættes nye retsme

dicinske undersøgelser under henvisning til, at Forsvarsministeriet bestrider, at indholdet af 

de såkaldte "Medical Reports" bevismæssigt kan lægges til grund i sagen. Denne undersø
gelse bør foretages af et hold af retsmedicinere, der kan udføre deres arbejde i overens

stemmelse med internationalt anerkendte retsmedicinske standarder. En forelæggelse af de 

afgivne erklæringer for Retslægerådet vil ikke ændre på, at Forsvarsministeriet fortsat vil 

kunne bestride erklæringernes bevismæssige værdi. 

Det fremgår endvidere, at Forsvarsministeriet ikke modsætter sig, at der foretages nye spe
ciallægeundersøgelser. Forsvarsministeriet har som et alternativ foreslået, at de afgivne 

erklæringer forelægges Retslægerådet. Forsvarsministeriet har i den forbindelse tilkende

givet, at de fem læger, der har foretaget undersøgelserne af sagsøgerne, vil få lejlighed til 

at udtale sig om indholdet af de afgivne erklæringer under hovedforhandlingen. 

Efter votering afsagdes 
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kendelse: 

Sagen angår krav om godtgørelse for tort som følge af, at sagsøgerne angiveligt i 2004 blev 
udsat for krænkende og retsstridig behandling under tilbageholdelse af de danske styrker i 
Irak og ved overgivelse til irakisk politi, hos hvem de angiveligt blev udsat for tortur samt 
umenneskelig eller nedværdigende behandling. Sagerne er anlagt i 2011 og 2012. 

Ved kendelse af 22. august 2016 har landsretten fastslået, at sagsøgernes eventuelle krav 
omfattet af sagens påstand 1 ikke er forældede. 

Det fremgår af sagen, at fem forskellige læger, herunder de danske retsmedicinere Jørgen 
Lange Thomsen og Peter Mygind Leth, i henholdsvis Jordan og Libanon i perioden fra 
20 11 til 2014 har deltaget i undersøgelser af 22 af de 23 sagsøgere. I forbindelse med un
dersøgelserne har de deltagende læger udarbejdet en "Medical Report" for hver af de un
dersøgte personer. Undersøgelserne er rekvireret af henholdsvis International Rehabilitati
on Council for Torture Victims (lRCT) og advokat Christian Harlang. 

Forsvarsministeriet har bestridt, at landsretten til brug for sagens afgørelse kan lægge ind
holdet af de afgivne lægelige erklæringer til grund, idet disse er ensidigt indhentet af sag
søgerne uden sædvanlig adgang til kontradiktion m.v. Forsvarsministeriet har samtidig 
tilkendegivet, at Forsvarsministeriet ikke vil modsætte sig, at der kan ske afhøring af de 
fem undersøgende læger under hovedforhandlingen. 

Henset hertil finder landsretten, at sagsøgemes anmodning om foretagelse af yderligere 
lægelige undersøgelser - som vil indebære en væsentlig udsættelse af sagens behandling -
ikke kan imødekommes. 

I overensstemmelse med Forsvarsministeriets anmodning - som sagsøgerne ikke har haft 
særskilte bemærkninger til - tillader landsretten, at de afgivne lægelige erklæringer fore
lægges Retslægerådet. 

Thi bestemmes: 
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Sagsøgernes anmodning om foretagelse af yderligere lægelige undersøgelser imødekom
mes ikke. 

Landsretten tillader, at "Medical Reports" for 22 af sagsøgerne forelægges Retslægerådet. 

Forsvarsministeriet har udarbejdet udkast til spørgsmål til Retslægerådet for så vidt angår 
hver af sagsøgerne. 

Sagen udsættes i 3 uger til den 12. december 2016 på sagsøgernes bemærkninger til For
svarsministeriets spørgetemaer og på sagsøgernes eventuelle supplerende spørgsmål. 

Landsretten vil senere tage stilling ti l de spørgsmål, som parterne har rejst, vedrørende 
edition, vidneførsel, berammelse m.v. 

For en god ordens skyld bemærkes, at landsretten har noteret sig sagsøgemesanmodning 
om afgivelse af yderligere indlæg i sagen, der imidlertid ikke ses at vedrøre spørgsmålet 
om lægelige undersøgelser. 

Retten hævet. 

(Sign.) 

Udskriftens rigtighed bekræftes. Østre Landsret, den 21-11-2016 

Stefan Andersen 

Kontorfuldmægtig 


